
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto: Manutenzione barca Canadian 5.60, adibita al monitoraggio della qualità delle acque degli invasi 

del SIMR in concessione all’Ente.  

Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a favore della ditta Fratelli 

Meloni snc.  

Impegno di spesa di € 700,00 + IVA sul Capitolo SC10.4422 – 00.00.01.21/2023 (Manutenzione 

ordinaria mezzi, mobili, macchine per ufficio e strumenti). 

CIG ZEFDD9248     RUP. Dott.ssa Paola Buscarinu 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 
Premesso che il Servizio Qualità Acqua Erogata, attraverso il laboratorio chimico-biologico effettua i 
controlli analitici, chimici, biologici e microbiologici sulle acque degli invasi appartenenti al sistema idrico 
multisettoriale in concessione all’Ente, di cui diciotto supportati dal sistema di monitoraggio automatico della 
qualità delle acque, che quotidianamente acquisisce alcuni parametri chimico fisici e limnologici necessari 
alla determinazione della qualità delle acque;  
Considerato che le operazioni di prelievo dei campioni e verifica funzionale delle stazioni di monitoraggio, 
sono svolte dal personale del Servizio utilizzando dei natanti come vettore per la navigazione nelle acque 
lacustri, opportunamente attrezzati e trasportati nei siti di campionamento dai rimorchi dedicati a ciascun 
natante; 
Preso atto che: uno dei suddetti natanti nella fattispecie la barca Canadian 5,60 si è danneggiata sui 
masconi di prua che hanno determinato alcune lesioni sulla lamiera dello scafo dalle quali si infiltra l’acqua 
durante la navigazione. 
Atteso che occorre intervenire sulle lesioni formatesi nella lamiera in alluminio per evitare ulteriori 
danneggiamenti del natante e nello stesso tempo eliminare le infiltrazioni d’acqua all’interno in modo tale da 
rendere sicura la navigazione.  
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per acquisti inferiori 
a € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Visto che da un’indagine di mercato nella zona di Cagliari è stata individuata, per la riparazione del natante  
la ditta Fratelli Meloni snc, via del Fangario, 21, 09122-Cagliari, alla quale è stato chiesto un'offerta 
economica che la ditta ha fatto pervenire all’Ente, con un costo pari a € 700,00+ IVA la quale si ritiene 
congrua ed accettabile;  
Visto che: in riferimento alla normativa in materia di sicurezza, per la tipologia della fornitura in oggetto, non 
sono previsti oneri per la sicurezza; 
Visto che art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, consente per gli affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000 euro, il ricorso alla procedura di affidamento diretto; 

 

ENAS Determinazione 0001934/SQAE/2023 del 21/12/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 

Visto che la spesa è stata programmata per l’anno 2023 sul capitolo di bilancio SC10.4422 

00.00.01.21/2023 (Manutenzione ordinaria mezzi, mobili, macchine d’ufficio e strumenti);  

 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza rilasciata dal Servizio Ragioneria;  
 
 

DETERMINA 

 

1. L’affidamento alla ditta Roberto Meloni & C. snc, via del Fangario, 21 09122-Cagliari per un importo 

complessivo € 854,00: 

2. l’impegno di spesa a favore della ditta ditta Roberto Meloni & C. snc, via del Fangario, 21 09122-

Cagliari - P.IVA 01577850926, dell’importo complessivo per il servizio in oggetto pari a Euro 854,00 

compresa IVA di cui Euro 700,00 per imponibile, Euro 154,00 per IVA in regime di Split Payment sul 

SC10.4422 00.00.01.21/2023 (Manutenzione ordinaria mezzi, mobili, macchine d’ufficio e strumenti); 

anno 2023 del bilancio di previsione 2023-2025; 

3. L’approvazione del disciplinare di condizione; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Paola Buscarinu 

 

 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n. 33/2013 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 

 

ENAS Determinazione 0001934/SQAE/2023 del 21/12/2023 Pagina 2 di 3



7C-D1-A2-BB-52-6C-51-BF-83-18-C7-4F-14-EC-16-26-A6-06-09-76

Validità certificato dal 25/02/2022 16:59:36 al 28/12/2024 11:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 20/12/2023 15:49:24

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001934/SQAE/2023 del 21/12/2023 Pagina 3 di 3


